
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea transmiterii în administrarea Școlii Gimnaziale nr.1 Bistrița a unor 
spații proprietate publică a municipiului Bistrița situate în incinta Centrului Comunitar 
pentru Tineret „CeTin” din str.Liviu Rebreanu nr.18, ca urmare a derulării lucrărilor de 

reabilitare și modernizare a unității de învățământ 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară convocată 
de îndată, în data de 08.09.2021; 

având în vedere: 
urgenţa determinată de asigurarea spaţiilor necesare desfăşurării procesului de 

învăţământ începând cu data de 13.09.2021; 
adresa nr.1457/16.08.2021 a Școlii Gimnaziale nr.1 Bistrița, înregistrată la 

Primăria municipiului Bistrița cu nr.70711/17.08.2021; 
Referatul de aprobare nr.75986/03.09.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.75987/03.09.2021 al Serviciului public municipal Direcţia 

Patrimoniu, al Direcției Educație, Turism și al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic;  
Avizul favorabil nr.141/08.09.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
  prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.130/27.08.2020 

privind aprobarea transmiterii în administrarea Școlii Gimnaziale nr.1 Bistrița a unor 
spații proprietate publică a municipiului Bistrița, situate în incinta Centrului Comunitar 
pentru Tineret „CeTin” din str.Liviu Rebreanu nr.18 în vederea desfășurării activităților 
de învățământ preunivesitar în contextul prevenirii îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.177/23.12.2020 
privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular din municipiul Bistriţa pentru anul şcolar 2021-2022; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.10/28.01.2021 
privind aprobarea prelungirii duratei contractului de administrare încheiat cu Școala 
Gimnazială nr.1 Bistrița, pentru spațiile situate în incinta Centrului Comunitar pentru 
Tineret "CeTin" din str.Liviu Rebreanu nr.18 în vederea desfășurării activităților de 
învățământ preunivesitar în contextul prevenirii îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.527/2010 pentru modificarea anexei 
nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Bistriţa-Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Bistriţa-
Năsău;  

prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice 
nr.3243/2021 privind structura anului şcolar 2021 – 2022; 
 prevederile art.20, art.112 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.1/2011 - Legea 
Educaţiei Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 



2 

 

în conformitate cu: 
prevederile art.858 şi următoarele, art.866, art.867 şi următoarele din Legea 

nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c” şi „d”, alin.(6) lit.”a”, alin.(7) lit.”a”, art.139 

alin.(3) lit.”g”, art.285, art.287 lit.”b”, art.298 și următoarele din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
    

 ART.1. – (1) Se aprobă transmiterea în administrarea Școlii Gimnaziale nr.1 
Bistrița a unor spații proprietate publică a municipiului Bistrița, situate în imobilul din 
incinta Centrului Comunitar pentru Tineret „CeTin” din str.Liviu Rebreanu nr.18, în 
vederea desfășurării activităților de învățământ preunivesitar, ca urmare a derulării 
lucrărilor de reabilitare și modernizare a unității de învățământ.  
        (2) Dreptul de administrare se transmite pe durata anului școlar 2021-
2022, conform contractului de administrare prevăzut în anexa la prezenta hotărâre, cu 
posibilitate de prelungire cu acordul părților, prin act adițional, la solicitarea unității de 
învățământ, până la finalizarea lucrărilor de reabilitare și modernizare. 

       (3) Bunul menţionat la alin.1 va fi supus inventarierii în condițiile legii.  
ART.2. – Pe toată perioada contractului de administrare, administratorul are 

obligaţia de a exploata spațiile şi de a le întreţine în mod corespunzător desfășurării 
activităților de învățământ, fără a le strica, deteriora sau degrada și să le întrebuințeze 
exclusiv pentru desfășurarea activităților de învățământ preunivesitar, sub sancţiunea 
revocării dreptului de administrare și rezilierii de drept a contractului.   

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul Public Municipal „Direcţia 
Patrimoniu”, Direcția Educație, Turism şi Direcţia Administraţie Publică, Juridic, va 
aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă extraordinară convocată de îndată, cu respectarea prevederilor 
art.139 alin.(3) lit.”g” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, respectiv cu un număr de 18 voturi ”pentru”. 

ART.5. – Secretarul general municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Direcției Educație, Turism; 
- Școlii Gimnaziale nr.1 Bistrița, Bulevardul Independenţei nr.46; 
- Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, str.1 Decembrie nr.5; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      SECRETAR GENERAL, 
         URÎTE FLORIN- RADU                                      GAFTONE FLOARE 
 
Bistriţa, la 8 SEPTEMBRIE 2021 
Nr.129 
MV/GȚ/BAS/ex.4. 


